29 e 30 aprile 2022

Sala Conferenze ASP Distretto Jonio Sud
Corigliano Rossano

Viale Nestore Mazzei

Responsabile Scientifico
Luigi Muraca

Segreteria Scientifica
Vincenzina Golluscio, Antonio Liguori, Pia Salerno, Giuseppa Zannino




14:15
14:30
14:30

14:50

15:10
15:30
15:50
16:10

16:30
16:50
17:10

venerdi 29 aprile 2022

Registrazione Partecipanti
Saluti delle Autorita
Presentazione del congresso Luigi Muraca

| SESSIONE
GESTIONE INFERMIERISTICA
Moderano Pierluigi Carino, Palmina Cavallo, Giampiero Sisca, Fausto Sposato

L'assistenza infermieristica ed il monitoraggio del paziente in ventilazione meccanica
non invasiva (NIV) Miguel Angel Paludi

Le consegne in ambito assistenziale: prevenire gli errori durante le consegne Carmela Tassitani
L'infermiere e i bisogni assistenziali del paziente Anna Maria Madeo

L'ausilio delle nuove tecnologie nella gestione del diabete in epoca Covid Annalisa Toscano
Discussione

Il SESSIONE
MANAGMENT E CLINICA
Moderano Angelo Gallo, Lucia Petrelli, Filomena Spina, Natale Straface

Originator e biosimilari: efficacia, sicurezza e prospettive future Maria Caravetta
Cosa c'e di nuovo per trattare I'anemia Francesco Zinno
Anemie e poliglobulie Ernesto Vigna



17:30
17:50
18:10
18:30

19:00

8:30

8:50
9:10

9:30
9:50

10:10

Citopenia: un labirinto nel quale 'ematologo puo perdersi Massimo Gentile
Nuove linee guida nel trattamento dell’encefalopatia epatica Luigi Muraca

| fattori confondenti nella diagnosi di demenza Giuseppa Zannino
Discussione

Fine dei lavori della prima giornata

sabato 30 aprile 2022

IIl SESSIONE
CARDIOLOGIA
Moderano Francesco Catapano, Davide Cerbella, Nicola Cosentino, Silvana De Bonis

Terapia antitrombotica nel paziente con fibrillazione atriale e malattia coronarica
Giovanni Bisignani

Fibrillazione atriale e diabete tipo 2, un binomio frequente? Gerardo Mancuso

La malnutrizione e I'osteodistrofia nel paziente con cirrosi epatica:
valutazione e strategie terapeutiche Luciano Tramontano

Le nuove linee guida nel trattamento dell’ipertensione arteriosa Maria Teresa Manes
Discussione

Presenta Luigi Muraca
La Gestione personalizzata della BPCO Gaetano Caramori



10:30
10:50
11:10
11:30
11:50
12:10

12:40

13:00

14:30
14:50
15:10
15:30
15:50

IV SESSIONE
RESPIRATORIO

Moderano Leonardo Ammendola, Maria Ferraro, Vincenzo La Grotta, Antonio Sanzi

L'asma grave: nuove acquisizioni terapeutiche Carlo Lorenzo Manfredi

La triplice terapia nella BPCO Francesco Saverio Tirone

Appropriatezza prescrittiva nell’ossigenoterapia a lungo termine Giovanni Malomo
Il ruolo del chirurgo toracico: sua integrazione con l'internista Andrea Denegri
Long Covid: cosa c'e da sapere e soprattutto cosa c'e da fare Sisto Milito
Discussione

Presenta Luigi Muraca

La semeiotica del terzo millennio nel paziente complesso francesco Perticone

pausa pranzo

V SESSIONE
MALATTIE METABOLICHE E DIABETE

Moderano Giuseppe Cersosimo, Eugenio D’Amico, Nino Granieri, Cosimina Madeo

SGLT-2 GLP-1 nuove linee guida Pia Salerno

Diabete gestazionale Rossella Liguori

Diabete mellito e nuove tecnologie Giuseppe Vatrano

I nuovi farmaci ipolipemizzanti: focus sugli anticorpi monoclonali Vincenzina Golluscio
Discussione



16:10
16:30
16:50
17:10

17:30

17:40

18:00

18:20

18:30

VI SESSIONE
MISCELLANEA

Moderano Piero Aquilino, Salvatore Calemme, Angelo Broccolo, Emanuela Trogolo

Il paziente con Steatosi epatica: quale approccio terapeutico Gaetano Francesco Mauro
Ecografia interventistica in Medicina Interna Giovanni Vallone

Obesita: da fattore di rischio a malattia cardiovascolare Achiropita Curti

Lipedema o linfedema? diagnosi differenziale Tommaso Spina

Discussione

Presenta Luigi Muraca
Verso la fine della vita: trattare o accompagnare, accanimento terapeutico o cure ragionevoli.
Mons. Maurizio Aloise

TAVOLA ROTONDA .
LA RESPONSABILITA PROFESSIONALE

Coordina Luigi Muraca

Il punto di vista

... dell’Avvocato. Dora Mauro

... del Medico. Eugenio Corcioni
... dell'Infermiere. Fausto Sposato

Conclusioni
Luigi Muraca

Verifica dell'apprendimento e chiusura dei lavori



RELATORI E MODERATORI:

Aloise mons. Maurizio
Ammendola Leonardo
Aquilino Pietro
Bisignani Giovanni
Broccolo Angelo
Calemme Salvatore
Caramori Gaetano
Caravetta Maria
Carino Pierluigi
Catapano Franco
Cavallo Palmina
Cerbella Davide
Cersosimo Giuseppe
Corcioni Eugenio
Cosentino Nicola
Curti Achiropita
D'Amico Eugenio
De Bonis Silvana
Denegri Andrea
Ferraro Maria

Gallo Angelo
Gentile Massimo
Golluscio Vincenzina
Granieri Antonio

La Grotta Vincenzo
Liguori Rossella
Madeo Annamaria
Madeo Cosimina

Corigliano Rossano (CS)
Corigliano Rossano (CS)
Corigliano Rossano (CS)
Castrovillari (CS)
Corigliano Rossano (CS)
Corigliano Rossano (CS)
Messina

San Giorgio Albanese (CS)
Corigliano Rossano (CS)
Corigliano Rossano (CS)
Corigliano Rossano (CS)
Corigliano Rossano (CS)
Cosenza

Cosenza

Cariati (CS)

Cosenza

Cetraro (CS)

Castrovillari (CS)

Cosenza

Acri (CS)

Corigliano Rossano (CS)
Cosenza

Corigliano Rossano (CS
Corigliano Rossano (CS

Corigliano Rossano (CS

Corigliano Rossano (CS

(CS)
(C9)
(C9)
Corigliano Rossano (CS)
(CS)
(CS)

Corigliano Rossano (CS

Malomo Giovanni
Mancuso Gerardo
Manes Maria Teresa
Manfredi Carlo Lorenzo
Mauro Dora

Mauro Gaetano Francesco
Milito Sisto

Muraca Luigi

Paludi Miguel Angel
Perticone Francesco
Petrelli Lucia

Salerno Pia

Sanzi Antonio

Sisca Giampiero

Spina Filomena

Spina Tommaso
Sposato Fausto
Straface Natale
Tassitani Carmela
Tirone Francesco Saverio
Toscano Annalisa
Tramontano Luciano
Trogolo Emanuela
Vallone Giovanni
Vatrano Giuseppe
Vigna Ernesto

Zannino Giuseppa
Zinno Francesco

Cosenza

Lamezia Terme (CZ)
Paola (CS)

Cosenza

Corigliano Rossano (CS)
Crotone

Corigliano Rossano (CS)
Corigliano Rossano (CS)
Corigliano Rossano (CS)
Catanzaro

Corigliano Rossano (CS)
Corigliano Rossano (CS)
Corigliano Rossano (CS)
Corigliano Rossano (CS)
Corigliano Rossano (CS)
Corigliano Rossano (CS)
Acri (CS)

Corigliano Rossano (CS)
Corigliano Rossano (CS)
Castrovillari (CS)
Corigliano Rossano (CS)
Praia a Mare (CS)
Corigliano Rossano (CS)
Cosenza

Corigliano Rossano (CS)
Cosenza

Corigliano Rossano (CS)

Cosenza



Richiesto il patrocinio di:

r. SO Tc [ 1]
= - - /u\ Riftkws o

E:a il § e 7} AN Pk Pt 3 o=

@ L [ camia e ADOI 1:r
am LM - DELLE ASSOCIAZIONI oM
= _ - ) e bt amaion L ASSOCIAZI Ordine dei Farmacisti
e BEDicET
Ordine dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri P della provincia di Cosenza COSINTA

della provincia di Cosenza RTERNIST!
Provincia di Cosenza

INFORMAZIONI GENERALI 13 crediti ECM

Il congresso, cod. ECM 341784, & accreditato ECM per Medici Chirurghi (tutte le specializzazioni), Farmacisti, Infermieri
per un numero massimo di 100 partecipanti.

La partecipazione e gratuita e da diritto all'accesso ai lavori scientifici, kit congressuale, coffee station e colazione di
lavoro, attestato ECM*.

E' necessario effettuare la pre-iscrizione online su www.jbprof.com

Si precisa che la pre-iscrizione al corso dovra essere validata, con la firma di presenza, presso la segreteria organizzativa
J&B disponibile in sede congressuale, a partire dalle ore 14:15 e fino alle ore 15:00 di venerdi 29/04/2022. Superato
tale orario massimo di tolleranza, verra annullata la pre-iscrizione e saranno inserite le richieste in lista d'attesa. L'acces-
so al corso sara stabilito secondo I'ordine cronologico di registrazione in segreteria e avranno diritto all'acquisizione dei
crediti ECM i primi 100 iscritti.

*|| rilascio dei crediti ECM & subordinato all'attenta verifica della partecipazione (90% delle ore formative) e del questionario di valutazione (superato
con almeno il 75% di risposte corrette).

Obiettivo formativo: Documentazione Clinica. Percorsi Clinico-Assistenziali Diagnostici E Riabilitativi, Profili Di Assistenza - Profili Di Cura



COO®

Per garantire la sicurezza di tutti la J&B applica nellorganizzazione di ogni evento in presenza un protocollo anti-contagio nel
rispetto dei Decreti della Presidenza del Consiglio dei Ministri vigenti alla data dellevento, delle “Linee guida per la riapertura

delle Attivita Economiche, Produttive e Ricreative” emanate dalla Conferenza delle Regioni e delle Provincie Autonome e dei

“Provvedimenti di natura igienico-sanitaria e comportamentale per lorganizzazione di convegni ed eventi aggregativi in sicurez-

za biologica (Virus Covid-19)” emanati da Federcongressi&eventi.

RIPARTIRE IN SICUREZZA E’' RESPONSABILITA’ DI TUTTI

https://www.jbprof.com/eventi-in-sicurezza.php

Provider J&kBID 72  www.jbprof.com segreteria@jbprof.com  0984.837852



