

29 e 30 aprile 2022

Sala Conferenze ASP Distretto Jonio Sud Corigliano Rossano Viale Nestore Mazzei



Responsabile Scientifico Luigi Muraca

Segreteria Scientifica Vincenzina Golluscio, Antonio Liguori, Pia Salerno, Giuseppa Zannino

venerdì 29 aprile 2022

14:15 14:30 14:30	Registrazione Partecipanti Saluti delle Autorità Presentazione del congresso <i>Luigi Muraca</i>			
	I SESSIONE GESTIONE INFERMIERISTICA Moderano Pierluigi Carino, Palmina Cavallo, Giampiero Sisca, Fausto Sposato			
14:50	L'assistenza infermieristica ed il monitoraggio del paziente in ventilazione meccanica			
15:10	non invasiva (NIV) Miguel Angel Paludi Le consegne in ambito assistenziale: prevenire gli errori durante le consegne Carmela Tassitani			
15:30	L'infermiere e i bisogni assistenziali del paziente Anna Maria Madeo			
15:50	L'ausilio delle nuove tecnologie nella gestione del diabete in epoca Covid Annalisa Toscano			
16:10	Discussione			
	II SESSIONE			
	MANAGMENT E CLINICA			
	Moderano Angelo Gallo, Lucia Petrelli, Filomena Spina, Natale Straface			
16:30 16:50 17:10	Originator e biosimilari: efficacia, sicurezza e prospettive future Maria Caravetta Cosa c'è di nuovo per trattare l'anemia Francesco Zinno Anemie e poliglobulie Ernesto Vigna			

17:30	Citopenia: un labirinto nel quale l'ematologo può perdersi Massimo Gentile				
17:50	Nuove linee guida nel trattamento dell'encefalopatia epatica Luigi Muraca				
18:10	I fattori confondenti nella diagnosi di demenza Giuseppa Zannino				
18:30	Discussione				
19:00	Fine dei lavori della prima giornata				
	sabato 30 aprile 2022				
	III SESSIONE				
	CARDIOLOGIA				
	Moderano Francesco Catapano, Davide Cerbella, Nicola Cosentino, Silvana De Bonis				
8:30	Terapia antitrombotica nel paziente con fibrillazione atriale e malattia coronarica Giovanni Bisignani				
8:50	Fibrillazione atriale e diabete tipo 2, un binomio frequente? Gerardo Mancuso				
9:10	La malnutrizione e l'osteodistrofia nel paziente con cirrosi epatica: valutazione e strategie terapeutiche Luciano Tramontano				
9:30	Le nuove linee guida nel trattamento dell'ipertensione arteriosa Maria Teresa Manes				
9:50	Discussione				
	Presenta <i>Luigi Muraca</i>				
10:10	La Gestione personalizzata della BPCO Gaetano Caramori				

	IV CECCIONIE			
	IV SESSIONE RESPIRATORIO			
	Moderano Leonardo Ammendola, Maria Ferraro, Vincenzo La Grotta, Antonio Sanzi			
10:30	L'asma grave: nuove acquisizioni terapeutiche Carlo Lorenzo Manfredi			
10:50	La triplice terapia nella BPCO Francesco Saverio Tirone			
11:10	Appropriatezza prescrittiva nell'ossigenoterapia a lungo termine Giovanni Malomo			
11:30	Il ruolo del chirurgo toracico: sua integrazione con l'internista Andrea Denegri			
11:50	Long Covid: cosa c'è da sapere e soprattutto cosa c'è da fare Sisto Milito			
12:10	Discussione			
	Presenta <i>Luigi Muraca</i>			
12:40	La semeiotica del terzo millennio nel paziente complesso Francesco Perticone			
13:00	pausa pranzo			
	V SESSIONE			
	MALATTIE METABOLICHE E DIABETE			
	Moderano Giuseppe Cersosimo, Eugenio D'Amico, Nino Granieri, Cosimina Madeo			
14:30	SGLT-2 GLP-1 nuove linee guida Pia Salerno			
14:50	Diabete gestazionale Rossella Liguori			
15:10	Diabete mellito e nuove tecnologie Giuseppe Vatrano			
15:30	I nuovi farmaci ipolipemizzanti: focus sugli anticorpi monoclonali Vincenzina Golluscio			

15:50

Discussione

	VI SESSIONE MISCELLANEA Moderano Piero Aquilino, Salvatore Calemme, Angelo Broccolo, Emanuela Trogolo
16:10 16:30 16:50 17:10 17:30	Il paziente con Steatosi epatica: quale approccio terapeutico Gaetano Francesco Mauro Ecografia interventistica in Medicina Interna Giovanni Vallone Obesità: da fattore di rischio a malattia cardiovascolare Achiropita Curti Lipedema o linfedema? diagnosi differenziale Tommaso Spina Discussione
17:40	Presenta Luigi Muraca Verso la fine della vita: trattare o accompagnare, accanimento terapeutico o cure ragionevoli. Mons. Maurizio Aloise
18:00	LA RESPONSABILITÀ PROFESSIONALE Coordina Luigi Muraca Il punto di vista dell'Avvocato. Dora Mauro del Medico. Eugenio Corcioni dell'Infermiere. Fausto Sposato
18:20	Conclusioni Luigi Muraca
18:30	Verifica dell'apprendimento e chiusura dei lavori

RELATORI E MODERATORI:

Aloise mons. Maurizio	Corigliano Rossano (CS)	Malomo Giovanni	Cosenza
Ammendola Leonardo	Corigliano Rossano (CS)	Mancuso Gerardo	Lamezia Terme (CZ)
Aquilino Pietro	Corigliano Rossano (CS)	Manes Maria Teresa	Paola (CS)
Bisignani Giovanni	Castrovillari (CS)	Manfredi Carlo Lorenzo	Cosenza
_	, ,	Mauro Dora	
Broccolo Angelo	Corigliano Rossano (CS)		Corigliano Rossano (CS)
Calemme Salvatore	Corigliano Rossano (CS)	Mauro Gaetano Francesco	Crotone
Caramori Gaetano	Messina	Milito Sisto	Corigliano Rossano (CS)
Caravetta Maria	San Giorgio Albanese (CS)	Muraca Luigi	Corigliano Rossano (CS)
Carino Pierluigi	Corigliano Rossano (CS)	Paludi Miguel Angel	Corigliano Rossano (CS)
Catapano Franco	Corigliano Rossano (CS)	Perticone Francesco	Catanzaro
Cavallo Palmina	Corigliano Rossano (CS)	Petrelli Lucia	Corigliano Rossano (CS)
Cerbella Davide	Corigliano Rossano (CS)	Salerno Pia	Corigliano Rossano (CS)
Cersosimo Giuseppe	Cosenza	Sanzi Antonio	Corigliano Rossano (CS)
Corcioni Eugenio	Cosenza	Sisca Giampiero	Corigliano Rossano (CS)
Cosentino Nicola	Cariati (CS)	Spina Filomena	Corigliano Rossano (CS)
Curti Achiropita	Cosenza	Spina Tommaso	Corigliano Rossano (CS)
D'Amico Eugenio	Cetraro (CS)	Sposato Fausto	Acri (CS)
De Bonis Silvana	Castrovillari (CS)	Straface Natale	Corigliano Rossano (CS)
Denegri Andrea	Cosenza	Tassitani Carmela	Corigliano Rossano (CS)
Ferraro Maria	Acri (CS)	Tirone Francesco Saverio	Castrovillari (CS)
Gallo Angelo	Corigliano Rossano (CS)	Toscano Annalisa	Corigliano Rossano (CS)
Gentile Massimo	Cosenza	Tramontano Luciano	Praia a Mare (CS)
Golluscio Vincenzina	Corigliano Rossano (CS)	Trogolo Emanuela	Corigliano Rossano (CS)
Granieri Antonio	Corigliano Rossano (CS)	Vallone Giovanni	Cosenza
La Grotta Vincenzo	Corigliano Rossano (CS)	Vatrano Giuseppe	Corigliano Rossano (CS)
Liguori Rossella	Corigliano Rossano (CS)	Vigna Ernesto	Cosenza
Madeo Annamaria	Corigliano Rossano (CS)	Zannino Giuseppa	Corigliano Rossano (CS)
Madeo Cosimina	Corigliano Rossano (CS)	Zinno Francesco	Cosenza

Richiesto il patrocinio di:



















INFORMAZIONI GENERALI



Il congresso, cod. ECM 341784, è accreditato ECM per **Medici Chirurghi** (tutte le specializzazioni), **Farmacisti, Infermieri** per un numero massimo di 100 partecipanti.

La partecipazione è gratuita e da diritto all'accesso ai lavori scientifici, kit congressuale, coffee station e colazione di lavoro, attestato ECM*.

E' necessario effettuare la pre-iscrizione online su www.jbprof.com

Si precisa che la pre-iscrizione al corso dovrà essere validata, con la firma di presenza, presso la segreteria organizzativa J&B disponibile in sede congressuale, a partire dalle ore 14:15 e fino alle ore 15:00 di venerdì 29/04/2022. Superato tale orario massimo di tolleranza, verrà annullata la pre-iscrizione e saranno inserite le richieste in lista d'attesa. L'accesso al corso sarà stabilito secondo l'ordine cronologico di registrazione in segreteria e avranno diritto all'acquisizione dei crediti ECM i primi 100 iscritti.

*Il rilascio dei crediti ECM è subordinato all'attenta verifica della partecipazione (90% delle ore formative) e del questionario di valutazione (superato con almeno il 75% di risposte corrette).

Obiettivo formativo: Documentazione Clinica. Percorsi Clinico-Assistenziali Diagnostici E Riabilitativi, Profili Di Assistenza - Profili Di Cura









Per garantire la sicurezza di tutti la J&B applica nell'organizzazione di ogni evento in presenza un protocollo anti-contagio nel rispetto dei Decreti della Presidenza del Consiglio dei Ministri vigenti alla data dell'evento, delle "Linee guida per la riapertura delle Attività Economiche, Produttive e Ricreative" emanate dalla Conferenza delle Regioni e delle Provincie Autonome e dei "Provvedimenti di natura igienico-sanitaria e comportamentale per l'organizzazione di convegni ed eventi aggregativi in sicurezza biologica (Virus Covid-19)" emanati da Federcongressi&eventi.

RIPARTIRE IN SICUREZZA E' RESPONSABILITA' DI TUTTI

https://www.jbprof.com/eventi-in-sicurezza.php

